
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 29Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 536 /2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP, em ações do 
Governo Itinerante.. DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 07 a 10/08/2019 Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes 
Pina (Eng.ª Agr.º) MATRÍCULA: 23868 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 460167

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 505/2019 - BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto 
de Almeida
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 504/2019 - BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Sue-
naga

Protocolo: 460178

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº2965/2019 - ADEPARÁ, 31 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o protocolo do PAE 2019/336687 de 16/07/2019, no que 
se refere ao pedido de licença prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LEANDRO LOPES DA SILVA, matrícula 
51855534/3, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual Agropecuário, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2013/2016 no 
período de 04/08/2019 a 02/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 460165
PORTARIA Nº 2900/2019 - ADEPARÁ, 30 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o protocolo 2019/63127 de 13/02/2019, no que se refe-
re ao pedido de licença prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALEXANDRE DA SILVA CUNHA, matrícu-
la 55588136/1, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual Agropecuário, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2010/2013 no 
período de 01/08/2019 a 29/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 460181
PORTARIA Nº  2801/2019 - ADEPARÁ, 26 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o protocolo do PAE 2019/298794 de 25/06/2019 e os 
despachos da GSIE de 25/06/2019, no que se refere ao pedido de licença 
prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ENILDA MARIA SANTOS SERRAO, matrícula 
8000107/1, ocupante do cargo de  Assistente Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2016/2019 no período de 
01/08/2019 a 30/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 460176

PORTARIA Nº2694/2019 - ADEPARÁ, 31 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o protocolo do PAE 2019/290390 de 18/06/2019 e o 
despacho da DDIA de 25/06/2019, no que se refere ao pedido de licença 
prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JULIA CARLA CORREA MAIA, matrícula 
54185953/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2010/2013, no período de 
14/08/2019 a 12/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 460153
PORTARIA Nº 2966/2019 - ADEPARÁ, 31 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o protocolo do PAE 2019/318182 de 04/07/2019, no que 
se refere ao pedido de licença prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) WALTER WILSON ALEIXO VITORINO, matrí-
cula 55586116/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal Agropecuário, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2015/2018 no perío-
do de 05/08/2019 a 03/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 460170
PORTARIA Nº2899/2019 - ADEPARÁ, 30 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, o protocolo do PAE 2019/198518 de 02/05/2019, no 
que se refere ao pedido de licença prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA, ma-
trícula 54185788/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2010/2013, no 
período de 26/08/2019 a 24/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 460184

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  2962/2019- ADEPARÁ, 31 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO RODRI-
GUES, matrícula n° 57175275/1, Assistente Administrativo para respon-
der pela Gerência de Almoxarifado e Patrimônio/ GMAP,  durante o período 
de Férias do(a) titular MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, matrícula 
n° 51855545/3, no período de 15/07/2019 a 13/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 460087
PORTARIA Nº 2597 /2019- ADEPARÁ,15 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.


